
 

 

1 

(PA Digitale: Procedure di gara n. 03/2020 

 

OGGETTO: Rinnovo di 1 (uno) anno del contratto per un servizio di attività di pulizia e di 

igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma, 

aggiudicato tramite procedura negoziata telematica, esperita con la modalità dell’RdO sul 

MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016. 

CIG: ZB42C2E3A1   

CUP ERASMUS 2020: B59F20000000007 
Missione: Ricerca e Innovazione 

UPB 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 2. Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali).Classificazione internazionale COFOG:09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. (CUP ERASMUS 2020: 

B59F20000000007) 

UPB 113.3932 – Servizi di pulizia e lavanderia (Programma 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza). 

Classificazione internazionale COFOG: 09.7. 

Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul proprio sito 

istituzionale il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 

settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

RILEVATO che con il decreto prot nr  2400 del 09/8/17, il Direttore Generale disponeva l’avvio di 

una procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art 36, commi 2 lettera b) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizio di pulizia ordinaria per nr 24 mesi della 

sede Indire di Roma - Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+, rinnovabile per un eventuale 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

2 

ulteriore anno, al previsto costo aggiuntivo di € 34.160,00, per il quale in caso di proroga sarebbe 

stato richiesta l’opportuna verifica della copertura finanziaria; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale  prot.  n. 1132 del 17/01/2018 con il quale 

si procedeva all’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto in oggetto a favore della società 

CENTRO PULIZIE VALDELSA-TECNOCOTTO VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO & C 

SAS, subordinandone l’efficacia all’esito delle attività di verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto di impegno e stipula prot. nr 8023 del 30.3.2018, con cui il 

Direttore Generale disponeva di procedere al perfezionamento della RdO 1731992 secondo le 

modalità previste dalla piattaforma MePA, dando atto della variazione, comunicata nel frattempo 

via pec dalla impresa aggiudicataria, di denominazione e di sede legale della stessa in CENTRO 

PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS, Viale Ariosto n.3, Firenze (all. 

1); 

RICHIAMATO il documento di stipula generato dal MePA relativo alla RdO nr 1731992 del 

30.3.2018, assunto al protocollo di Indire nr 8051/E4 e la relativa nota integrativa trasmessa via 

pec (rif ns prot nr 8416 del 5.4.2018) a CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI 

FRANCESCO & C SAS; 

RILEVATO altresì che nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 35 comma 4 del D.lgs 50/2016, il 

calcolo del valore stimato dell’appalto per il servizio in oggetto è stato calcolato sull’importo totale 

pagabile al netto dell’iva, tenendo conto dell’opzione di rinnovo la quale era stata esplicitamente 

stabilita nei documenti di gara (lettera d’invito, documenti di dettaglio relativi alla offerte tecnica e 

alla offerta economica, nota integrativa al documento di stipula); 

VISTO l’articolo 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016 che prevede che i contratti di appalto 

possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento, se le modifiche sono state 

previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono 

comprendere clausole di revisione dei prezzi ma che non possono alterare la natura generale del 

contratto; 

VISTA la richiesta, di cui al modulo “B” (proposta n. 75 del 12.02.2020), di procedere al rinnovo del 

contratto per un ulteriore anno tenuto conto che in tal modo è possibile usufruire di un servizio di 

pulizia che in questi due anni è stato eseguito con elevati standard di qualità ed efficienza. Inoltre 

consente di avviare in tempi utili la nuova gara per l’affidamento del servizio a partire da aprile 

2021; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale ha 

compiuto tutto l’iter procedimentale (Atto finale nr 70 del 21.02.2020) con il quale è stata verificata 

la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sui capitoli di spesa:  

 - € 7.188,53 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 8.770,01 sul 113.2932 – Servizi di pulizia e lavanderia 

(Programma 2. Programmi comunitari e collaborazioni internazionali).Classificazione 

internazionale COFOG:09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. CUP ERASMUS 2020: 

B59F20000000007); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

3 

- € 14.377,07 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 17.540,02 sul capitolo 113.3932 – Servizi di pulizia e 

lavanderia (Programma 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza). 

Classificazione internazionale COFOG: 09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002; 

RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere al rinnovo del contratto relativo al servizio 

di attività di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di 

Roma, così come evidenziato nell’allegato verbale del Rup (all. 2); 

VISTA la nota prot. n. 6921/E4 del 25/02/20  (all. 3) con la quale si comunicava a CENTRO 

PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS la volontà 

dell’Amministrazione di rinnovare il contratto in essere per ulteriore un (1) anno, così come 

espressamente previsto negli atti di gara e dall’art. 3 della nota integrativa al documento di stipula; 

VISTA la risposta affermativa inviata via PEC da CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI 

GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS (Prot. n. 7447/E4 del 28.02.2020) con la quale la predetta 

società manifestava la disponibilità al rinnovo del contratto, rimanendo invariate le modalità di 

esecuzione del servizio e le condizioni economiche (all. 4); 

RITENUTO necessario ed opportuno disporre pertanto il rinnovo del contratto per il servizio attività 

di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma 

con l’attuale operatore economico, fino al 01/04/2021; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa ai requisiti d’ordine generale art. 

80 del D.lgs 50/2016 emessa da Centro Pulizie Tecnocotto Di Gennarielli Francesco & C Sas, 

acquisita dall’Ente con prot. n 7447/E4 del 28.02.2020 (all 5); 

ACQUISITI presso i competenti uffici i seguenti documenti di comprova: 

- Visura Camerale (rif ns prot. n. 6724/E4 del 21.02.2020 – all 6); 

- Casellario ANAC (rif ns prot. n. 6725/E4 del 21.02.2020 – all 7); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità di Centro Pulizie 

Tecnocotto Di Gennarielli Francesco & C Sas (Rif. prot. 0006279/E4 del 18.02.2020), dal quale 

risulta la regolarità contributiva della stessa (all 8); 

ACQUISITO un nuovo CIG per il rinnovo (CIG: ZB42C2E3A1) così come stabilito nelle FAQ 

ANAC; 

 

DECRETA 
 

 di rinnovare per quanto sopra premesso, il contratto stipulato con CENTRO PULIZIE 

TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO & C SAS per un servizio di pulizia e di 

igienizzazione della sede INDIRE - Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma, fino al 

01/04/21; 

  di sottoscrivere mediante firma digitale l’allegato buono d’ordine (all 9); 

 di procedere alla immediata risoluzione del contratto in caso di adesione a convenzione 

Consip; 

 di impegnare a favore di Centro Pulizie Tecnocotto Di Gennarielli Francesco & C Sas., 

sull’Esercizio Finanziario 2020, l’importo complessivo 26.310,03 (Iva 22% inclusa) suddiviso tra 

Indire e Agenzia Erasmus in ragione di 2/3 e 1/3, come di seguito nel dettaglio: 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

4 

- € 7.188,53 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 8.770,01 sul capitolo 113.2932 – Servizi di pulizia 

e lavanderia (Programma 2. Programmi comunitari e collaborazioni internazionali), Classificazione 

internazionale COFOG:09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. (CUP ERASMUS 2020: 

B59F20000000007). Missioni: Ricerca e Innovazione; 
 

- € 14.377,07 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 17.540,02 sul capitolo 113.3932 – Servizi di 

pulizia e lavanderia (Programma 3. Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza) 

Classificazione internazionale COFOG: 09.7. Piano conti integrato: U.1.03.02.13.002. Missioni: 

Ricerca e Innovazione; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa, a cura dell'ufficio competente. 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 
 

Visto 

Il Funzionario ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Valentina Cucci 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Affari Generali e 
Servizi giuridico-amministrativi 
VC/cz  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 06-09-2021. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/

